
Comune di  Cassino
Proposta nr. 190 Del 17/01/2024  - 
Num. settoriale 68

Determinazione nr.  215  del  19/01/2024
AREA SERVIZI

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

OGGETTO: PNRR MISURA 1.7.2.AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. N. 36/2023, A PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ATTUAZIONE DELIBERA DI GM.N.17 DEL 16/01/2024-SUA PROVINCIA FR

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il  D.  Lgs.  14 Marzo 2013,  n.  33 recante “Riordino della  disciplina riguardante il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali” (recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento

UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 Aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE); Visto il Decreto Sindacale n° 22 del 
03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim dell’Area servizi; 

Premesso:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



• che con Determinazione dirigenziale n. 1166 del 10/07/2021 è stata indetta una procedura
aperta di gara per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale di Via
Alfieri;

• che con Determinazione dirigenziale n. 1711 del 19/08/2021 l’appalto è stato aggiudicato a
Consorzio Intesa Società Cooperativa Sociale Onlus Consortile a r.l. (P.I.: 02605120605 –
C.F.: 02605120605) con sede in 03100 – Frosinone, Via Lago di Garda n. 3;

• che con Determinazione nr.  876 del 13/04/2023 è stata nominata Direttore dell'Esecuzione
del Contratto rep. n. 711 del 01.04.2023, fino al 31.03.2025, la Dott.ssa Grazia Tomasso,
Titolare di P.O. denominata A.S. 2;

• l’appalto è stato aggiudicato per un importo mensile di euro 590,73 (oltre IVA), a bambino
frequentante, per un importo lordo di € 635,29;

• che è stato stipulato il contratto n. 711 di Repertorio in data 16/05/2022;

• che a seguito Determinazione n. 2666 del 16/12/2022, si è provveduto ad incrementare di n.
4  unità  l’ammissione  al  nido  Alfieri,  con  il  Fondo  di  Solidarietà  comunale  del
Potenziamento Asili Nido;

• che con Determinazione n. 2232 del 17/10/2023 è stato previsto l’impegno di spesa per il
servizio di gestione dell’Asilo Nido sito in Via Alfieri per il periodo compreso tra settembre
e dicembre 2023;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

Accertato  che  il  Responsabile  dell’Esecuzione  del  Contratto,  la  P.O.  dott.ssa  TOMASSO Grazia,
nominata con Determinazione nr. 876 del 13/04/2023 D.E.C. del Contratto n. 718 di Repertorio,
ha  attestato  la  regolarità  del  DURC  di  seguito  richiamato  e  la  presentazione  della
documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che il Servizio Educativo all’Infanzia, per il presente Anno scolastico 2023/2024 termina a
luglio 2024, sulla base di quanto prescritto dalla normativa regionale richiamata in premessa;

Rilevato che la spesa di cui al presente atto trova copertura all’interno dello stanziamento assegnato a
questo  Settore,  per  l’espletamento  delle  funzioni  di  competenza,  imputata  al  bilancio  come
segue:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO SU B IMPORTO

Competenza 2023 134010 9    € 63.529,00

Competenza 2023 134025 1413     €10.164,64

Accertato che  sulla  base del  prospetto delle  effettive presenze,  la  quota di  riparto per  il  servizio
erogato per il mese di dicembre 2023 è quello indicato di seguito, pari all’imputazione del costo
di
n. 3 utenti a carico del Fondo di Solidarietà, impegno n. 1314/2023, e n. 23 su impegno n.
9/2023, sub)2:

GESTION E ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPORTO

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Competenza 2023 134010 9 € 14.611,72

Competenza 2023 134025 1413 €    1.905,87

Visto il codice CIG n. 83641234A6, attribuito al servizio di cui trattasi;

Visto il documento DURC Prot. INAIL_41233941 del 09/11/2023, con scadenza validità 08/03/2024,
acquisito  agli  atti  d’Ufficio  attestante  la  regolarità  contributiva  di  Consorzio  Intesa  Società
Cooperativa Sociale Onlus Consortile a r.l.;

Dato atto che il legale rappresentante del Consorzio Intesa ha correttamente assolto agli obblighi di
legge sulla  tracciabilità dei  movimenti  finanziari  previsti  dall’art.  3 della  legge n.  136/2010,
indicando  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  ai  pagamenti  da  ricevere  dal  Comune  di
Cassino;

Visto l’art. 246, comma 4 del T.U. n. 267/2000 applicabile a questo Ente in virtù della deliberazione di
C.C. n. 32 del 25/06/2018 e dato atto che la presente spesa è in linea con le prescrizioni di cui
all’art. 250 del TUEL essendo necessaria a garantire un servizio indispensabile;

Dato  atto che  i  documenti  contabili  di  addebito  di  cui  al  presente  atto  sono  relativi  a  spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra nei
limiti di quanto preventivamente impegnato;

Accertato:
• di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;

• di  non trovarsi  in  conflitto di interesse in  relazione all’oggetto,  con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Visto l’art. 35 dello Statuto Comunale;

Visto gli artt. 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del

Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;
D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. Di  dare  atto  che  per  il  termine  del  Servizio  educativo  all’infanzia,  per  il  corrente  A.S.
2023/2024, è il 31/07/2024, per cui l’impegno di spesa annuale è a copertura della quota
parte, da settembre a dicembre 2023;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



2. Considerato che per il mese di dicembre 2023, le quote dell’impegno di spesa da assumere
sono quelle di seguito indicate, sulla base della ripartizione delle effettive presenze, come da
prospetto allegato:

GESTIONE ANN O CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPORTO

Competenza 2023 134010 9       € 14.611,72

Competenza 2023 134025 1413  €    1.905,87

3. Di dare atto che per ogni determina di liquidazione per il periodo tra settembre e dicembre
2023 per la gestione del nido comunale Alfieri, si dovranno indicare le quote di entrambi gli
impegni di spesa;

4. Di dare atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi a spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra
nei limiti di quanto preventivamente impegnato;

5. Di liquidare al Consorzio Intesa, per il servizio di gestione dell’Asilo Nido comunale sito in
via  Alfieri  reso  nel  mese  di  dicembre  2023,  la  somma  complessiva  di  €  16.517,59  (€
14.611,72 da scalare dall’impegno n. 9 e € 1.905,87 da scalare dall’impegno n. 1413) di cui
alla fattura elettronica n. 7/01 del 08/01/2024, Iva inclusa; 

6. Di dare atto che, sulla base del prospetto delle effettive presenze in allegato, si attribuiscono
le quote di riparto per il servizio erogato per il mese di dicembre 2023, pari al costo di n. 3
utenti a carico del Fondo di Solidarietà, impegno n. 1413/2023, e n. 23 utenti su impegno n.
9/2023, come indicato di seguito:

GESTION E ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPORTO

Competenza 2023 134010 9      € 14.611,72

Competenza 2023 134025 1413 €    1.905,87

7. Di  attestare  che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.L.gvo  267/2000  e  ss.mm.ii.  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti
dall’Art.1 della legge 208/2015 e ss.mm.ii.;

8. Di trasmettere la presente determinazione, che comportando impegno di spesa, al Dirigente
del  Servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria di cui all’art.183 del D.Lgs n°267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione; 

9. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui
all'articolo  147 bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Regolarità  Tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

10. Di dare  atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Grazia Tomasso;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



11. Di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L.
95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cassino che
gli  obblighi  ivi  previsti  si  estendono,  per  quanto  compatibili,  a  tutti  i  collaboratori  o
consulenti,  con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di
organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché
ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere
nei confronti dell’amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;

12. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione  «Amministrazione  trasparente»  presente  nella  home  page  del  sito  internet
istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1,
lett. B), del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

13. Dato atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale
al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni dalla sua pubblicazione;

14. Dato altresì  atto  che la  presente determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli  atti  e  della
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici
giorni consecutivi;

15. Di dare  atto  della  regolarità  della  documentazione  presentata  dalla  società  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari;

16. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa
al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e diverrà
esecutiva con l’approvazione della presente attestazione.

A termini di  regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì,16/01/2024

   Il Funzionario titolare di P.O. 

Grazia dott.ssa TOMASSO

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim 

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

190

PNRR MISURA 1.7.2.AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. N. 36/2023, A PARTECIPARE ALLA
SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ATTUAZIONE DELIBERA DI GM.N.17 DEL
16/01/2024-SUA PROVINCIA FR

2024

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 68 Nr. adozione generale: 215
19/01/2024Data adozione:

18/01/2024

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/01/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.sa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  215 del  19/01/2024

OGGETTO: PNRR MISURA 1.7.2.AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E), DEL D.LGS. N. 36/2023, A PARTECIPARE ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ATTUAZIONE DELIBERA DI GM.N.17 DEL 16/01/2024-SUA 
PROVINCIA FR
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 19/01/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.68/215 del 19/01/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


